Chic Auic. cōparat cauteriū debile ad cauteriū forte. ostēdit. n. q̄ est meli' cauteriū forte. & p̄z q̄d dicit. **S**z h̄ est vnu intelligēdū q̄ cauteriū siue forte siue debile est meli' si sit p̄ ignē q̄ si fiat p̄ medicinā. Dicit. n. Albucasis q̄ cauteriū cū igne est meli' q̄ cauteriū cū medicinā eo q̄ ignis est simplex cui⁹ actio nō puenit nisi ad mēbz q̄d cauterizatur & nō nocet alteri mēbro cōiuncto cū eo nisi nocumē topio. Et rō h̄ est: qr ei⁹ opatio est subita & in tēpore p̄uo. medicie vō cōburētis actio puenit ad illud q̄d elōgatū est ex mēbris & fortasse facit accidere in mēbro egritudines difficilis sanatiōis. & fortasse iterficit. Et rō h̄ est: qr eius opatio est lōgior & in maiori tēpore. & iō ē cū maiori & magis cōtinuo dolore. & p̄z nō cū maiori attractiōe humorū ad locū & ad p̄tes circūstātes. Deinde cum dicit.

Et de cauterizatib⁹ bonis temperati regimis est vt sumatur albugo oni et aggreget cū calce non extincta. et iuoluat cū eo pili leporis aut similia et ponat sup locū et stringat. Et de bonis pueniētib⁹ ad vltimū multottēs ē vt sumat cymini et calx et ponatur super locum et strin-gatur. et q̄nq̄ supaddit eis colcotar. et genera dragāt i bac summa sūt hñtia stipticitatē cū cauterio. Calx vero est cauterisi i quo nō ē stipticas de qua sit curādū. et illud quod generat de escaris cū cauterio i eo quod h̄ stipticitatem ē longioris fixionis et p̄fundī: & succ⁹ sumi asini ni & suba stercoris asini sunt de illis q̄ aggredit ad cauterisi acuitatē & glutinationē.

Chic Auicen. ponit q̄sdā medicinas cauterizatēs. & ostēdit cū hoc q̄ medicina cauterizātēs est melior. Et dic. Et de cauterizatib⁹ bonis tēperati regimis hoc est. qr nō ē multū forte. vel expone tēperati regimis. qr illud est medicamē cōmixtū ex medicis viscosis & glutinatiis. & ex medicis causticis. vñ est sicut tēperamētū inter illa duo. Et q̄nq̄ addit eis colcotar. Auic. ostēdit q̄ medicina cauterizatiua est melior. & vult dicere q̄ cauteriū cū quo est stipticas est melius. Et rō h̄ est. qr p̄ls morat escara sup locū q̄i est ex medicina stiptica cauterizatiua. quāto aut p̄ls escara stat super locū tāto est meli'. qr caro ḡnat tunc p̄s q̄ cortices cadant. mō cauteriū q̄d fit ex calce est fortius ceteris. vt dicit Hal. gnto de ige. nō tñ est stipticuz. iō cortices quos ḡnat sup vuln⁹ cito cadēt. s̄z calcāt & zegi stipticitatē hñt cū cauterio. & ideo meliora sunt & debent cum alijs administrari. Tunc sequitur illa pars.

Medicine vero resistētes cōglutinatiōe sunt sicut gypsum ablutuz & glutinum decoctuz: &

Fluxus sang.

97

amīlum: & puluis molendini: & gūme: & tus: & resīna: & iterum passe de vīis ipsīs. Et rane sunt huius generis fīm q̄ dicitur: et iterum stella senis.

In qua pte Auic. determinat de cā retentiuā flux⁹ sanguinis q̄ fit p̄ inuiscationē & glutinationē. & nō facit aliō Auic. nisi qr cōnumerat aliquas medicinas q̄ cōglutinat & iuiscant. & thus. per thus Auicen. intelligit hic thus gummosum & album. In thure enim sunt tres p̄tes. est enīz thus gummosum & albus q̄d est grossuz. & est ibi thus q̄d est minutum q̄d priusq̄ teratur ex cribello ceciderit vt Hal. dicit. iż. particula de ingenio sanitatis. & est ibi cortex thuris. modo thus grossum gūmosum est minus desiccatum & stipticum q̄p puluis thuris & cortex eius. Et ppter hoc dicit Hal. in gnta particula de ingenio. q̄ cuzvis medicamē oppilatiuum & viscosum facere elige thus gūmosum & album: q̄d dentibus non frangit̄ cū ipsis cōprimit̄ sed glutinari vidēt̄ sicut mastix. qr ergo hic Auic. ponit medicinas glutinatiuas & viscosas. ideo ponit iter eas thus intelligentes per thus: thus gūmosuz album. sed inferius ponit cortex thuris. qr ibi ponit medicinas desiccatiuas. cortex aut̄ thuris & puluis ei⁹ magis desiccatiui & stiptici sūt q̄s thus. Tunc sequitur illa pars.

AMedicīne vero retinētes cū exiccatione et incarnatione sunt sicut aloes: & cortex turis: & sicut iteriora passularum vīe cōtrita valde. et galle cum oleo aliquo. et comburant: & quando completur inflāmatio earuz extinguantur: & papyrus adustus et resīna: & scoria ferri: & stercus eq. et stercus asini adusta: & cinis ossiū non ablutorum: quoniā abluta p̄hibent glutinationez: & spōgia noua submersa in oleo aut vino: deinde aduratur: & pili adusti.

In qua parte Auicē. determinat de causa retentiuā flux⁹ sanguinis que fit per exiccationē & incarnationez. qr ambo hic faciunt vnum moduz vt dictum fuit p̄us. & nō facit aliud Auicē. nisi q̄ ponit aliquas medicinas hec habentes facere: quarū vna est sicciōz alia. & hoc facit respectu ad cōclusiones diuersas. qr in corpore sicco competit medicina magis sicca. in corpore autem humido minus. & ratio huius appetit ex prius dictis. & patet quod dicit.

Tunc sequitur illa pars.

De narratione medicinarum simplicium & compositarum specierum diuersarum fortium in prohibitione flux⁹ sanguinis.

CAP. XVIII.

L de illis que dixit Ha. & narravit bene & experta sunt post ip̄m & inuenta sunt plurimi iuuamēti est vt sumatur de colcotar. xx. et de minuto ture. xvi. et de aloe et glutino sicco ana. viij. et de arsenico. liij. et de gypso vebemēter trito puluerizato vt atomi post cribellationem. xx. curet̄ cum eo puluerizando super licinia et spargendo super locum: quoniā est mirabile. aut sumat sarcolla de mecha et aloes et sanguis dra. et ponatur super licinia et stringatur et aloes et tus solum cum pilis fīm q̄ sciusti. et iterum sponsa adusta sicut dixim⁹ et later adust⁹ sumant sponsa & scoria p̄lsibi & tutia & aloes: aut su-

m 4.

Fen .III.

manētus et aloes et sulfur aut tus et sulfur: et fiat puluis: aut administrēt licinum cuz albumine oui: aut sumat de colcotar. xx. et de ture aut minuto turis. viij. et resine. viij. et de gypso adusto. viij. aut sumatur colcotar et de gypso: adusto. viij. Aut sumatur colcotar eris vsti et calcadis et dragati adusti ptes equales. Et de bonis ad fluxum sanguinis et pprie ex draganto est ut sumat aloes pars. i. et. s. primū ambo rum in corpore graui: et fm eorū in corpore leui et corticuz turis in corpore graui. dragma. i. et turis ipsius grossi pinguis in corpore leui ps .i. sunt cōtentī super ea ambo: aut sanguis draconis. et sarcocolla conficiantur cum albumi ne oui et ponantur super pilos leporis. et pre parentur fm locum.

CIn qua parte Auicen. postq; determinauit de omnibus causis et modis retentivis fluxus sanguinis determinat siue narrat quasdam medicinas et simplices et cōpositas vale tes ad fluxum sanguinis: quarū quedā sunt cauterizātes. quedam aut non. et de illis etiā vna est magis sicce cōple xionis q̄ alia. et hoc facit habendo respectum ad diuersa corpora. narrat ergo quādam medicinaz que est cōposita ex medicinis cauterizantib; et medicinis incarnatiis. p3 quod dicit. aut sumat sarcocolla et. Iste sunt medicie et. cōglutinatiae et incarnatiue aloes et thus cum pilis. s. lepo ris madidatis in albumine oui fm q̄ sciusti supple ē me dicina bona ad retentionez fluxus sanguinis. **E**st autē bic aduertēdum de hac medicina que fit ex thure aloe q̄ est medicina fm q̄ Hal. dicit quinto de ingenio laudabi lior omnibus alijs ad restringendū fluxum sanguis. et docet ibi Hal. qualē substātiaz debet habere. et etiā modū compositionis eius quantū ad pondus suarū partiu. Dicit enim q̄ ista duo puluerizata cum albumine oui tempe rentur et ad mellis spissitudinē veniant et in vellere leporis inducta super vulnera imponant: ita tamen ut multe quātitatis sint: deinde ligamentuz quater vel quinquies in loco vulneris inuoluat. et tunc Hal. ostendit modū cō positionis ipsius. Dicit enim. verū hanc medicinaz diuer se facio. nam aliquando pono partem vna aloes et duas thuris aliquādo equale pondus. aliquādo vero duas par tes aloes et vnam thuris. naz in corporibus siccis et mem bris siccis maius pondus aloes inducat in humidis vero ecōuerso. in medys vero equaliter. Item aliquādo vice pulueris pono puluerem et cortices eius. nam puluis thuris et cortices eius stipticiores sunt thure. thus tamen melius est in inuiscando et cōglutinando. Et ideo cuz vis medicamen viscous et oppilatiu. facere elige thus gūmōsum et albu. et maxime etiā cum vis hoc facere in corporibus lenibus. Sed cum vis medicamen stipticum et maxime desiccatum facere sicut in fluxu sanguinis ex artaria. quia artaria indiget magis siccis et stipticis q̄ vena po ne puluerem thuris et cortices eius. et maxime si etiā hoc sit in corporibus duris et siccis. Et addit Halie. q̄ ideo de hac medicina prolixe disputauit: quoniam meliorez inuenire nullatenus potui. miror quoq; si aliquis eā inueniat meliorē. vidiq; cum ea sanguinez de pelliculis cerebri fluentem semper curari: et cum qui de vulnerib; colli flue bat. illum etiā qui de fauicibus egrediebatur nullū in eis ligamen imponens. Et de bonis ad fluxuz sanguinis pprie ex draganto quod est ex medicinis causticis est ut su-

De ulceribus

matur draganti aut aloes pars vna. et. s. p̄mum amborū in corpore graui. z̄ eorum in corpore leui. **H**oc dictū potest dupliciter exponi. uno modo sic. primum eorum. s. dragantum supple sumatur in corpore graui. s. in corpore sicco. z̄ eorum puta aloes supple sumat in corpore leui idest humido. Et ratio huius est. q̄ medicina sicca com petit corpori sicco. et minus sicca corpori humido. mō dragantum est siccus aloe. Alio modo potest exponi ut ref eratur hoc ad pondera. et exponitur sic. Primum eorum idest p̄mum pondus istarum medicinaruz. s. que est pars vna sumatur in corpore graui. et scđm eorum idest scđm p̄odus quod est pars media sumatur in corpore leui. vnde si vis administrare dragantum: ut quando. s. vis facere medicinam causticam et componere eam cum thure administrare partem. i. ipsius in corpore sicco. sed in corpore humido ad ministrare partem. s. et thuris partem. i. Si autem vis ad ministrare aloe et thus: ut quia velis facere medicinam incarnatiā et conglutinatiā: tunc administra aloes in corpore sicco partem. i. sed in corpore humido partem. s. et causa huius apparet ex dictis. et corticis thuris. supple sume cum medicinis predictis in corpore graui. idest sicco partem vna. et thuris ipsius grossi pinguis in corpore leui. idest humido pars vna. Et causa huius est. quia cortex est siccior thure ut dictum est. et ideo in corpore sicco competit cortex. in humido autem thus. sint contenti semper ea ambo. idest sint contenta ambo corpora. s. et siccuz et lene. et ex tali compositione medicinaruz siue velis facere medicinam causticam: siue velis facere medicinam glutinatiam. et viscous. quia in utroq; corpore fit cōpositio medicinarum respiciendo complexionem naturalez ipsop. aliud quod Auicen. dicit patet et.

Explícit tractatus secundus de vulneribus. Incipit tractatus tertius de ulceribus.

Sermo yniuersalis de ulceribus.

CAP. I.

Vlera generātur a vulneribus et ab exituris eruptis et a pustulis: et solutio cōtinuitatis in carne quādo facit saniem et pus nomina tur vlcus.

En precedētibus tractatibus Auic. de dit modū curatiōis solonis cōtinuitatis q̄ est attritio et cōtus et fistulaz ipsi fm q̄ accidūt in membris carnosis. In pte ista q̄ est tractat̄ tertii. fen q̄rte dat mōz curatiōis solute cōtinuitatis in membris carnosis q̄ dicit vlcus. Et dicitur hec pars in ptes duas. In p̄ma parte determinat de vlcerib; ostēdendo modū generatiōis eoꝝ et differētias et diuersitatis q̄ in eis cōtingut. in scđa docet modū curatio nis eorū fm oēs illas diuersitates. scđa ibi (Scias q̄ oia vlcera idigent exiccatōe quadā) Prima in duas. pmo po nit modū fm quē generant vlcera et causas eoꝝ. oñdit et quid est vlc;. scđo oñdit diuersitates q̄ cadūt in vlcerib; et causas et accidentiū quorūdā q̄ in eis cōtingunt. z̄ ibi (Et vlcera sunt apparētia et sunt habētia pfunditatē) Prima in duas. pmo ostēdit cās et modos generationis vlceris. et ostendit etiā quid est vlcus. secundo. quia ad vlcus con sequitur sanies et pus ostendit causas propter quas gene ratur pus et sanies in vlceribus. secunda ibi (Et non facit pus et) Circa p̄mam partem intelligi debet ut habeatur intentio Auicen. q̄ differentia est inter vuln̄ et vlcus. q̄ vuln̄ dicit̄ esse solo cōtinuitatis sensibilis: cū nondū sit in ipso genitio saniei. s̄ vlcus d̄r̄ esse solo cōtinui manifesta et sensibilis: cū in ipsa sit generatio saniei large sumēdo sanie siue sit bona et laudabilis siue mala. s̄ vlc̄ d̄r̄ eē solutio cōtinuitatis manifesta. et iō vulnus d̄r̄ cōmuniter